
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: CAVALLA Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

N. 66 del 03/09/2018 

 
Oggetto : ACQUISTO APPLICATIVO GIOVE SIOPE PLUS 2018 - 

IMPEGNO - CIG Z9D24C54E7.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che l’art.14 della L.196/2009 prevede che le amministrazioni pubbliche ordinino gli 

incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici  

emessi secondo lo standard OPI (Ordinativo di Pagamento e Incasso) emanato dall’Agenzia per 

l’Italia Digitale (AgID) e per il tramite della piattaforma tecnologica SIOPE+, gestita dalla Banca 

d’Italia; 

VISTO il Bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 

30.03.2018 e le successive variazioni;  

ANTICIPATO che l’effettivo passaggio a SIOPE+ avviene secondo tempi e modalità individuate 

nei decreti MEF del 14/6/2017 e del 25/09/2017; in particolare è stato stabilito che tutti gli enti 

dovranno effettuare preliminari operazioni di collaudo per poter essere autorizzati al passaggio “in 

produzione” con partenza a regime dal mese di ottobre 2018 e con l’avvio dei collaudi dal mese di 

giugno 2018 (comuni con meno di 10.000 abitanti); 

RILEVATA la convenienza dell’offerta presentata in data 02.07.2018 (ns. Protocollo n. 1186) dalla 

ditta WINXPAL S.r.l. di Rivarolo Canavese (TO) – P.Iva 08768760012 - per la fornitura e 

l’assistenza “all inclusive” del Software applicativo “GioveSiopePlus” per un importo annuo di        

€ 300,00 oltre Iva (22%) per l’anno 2018; 

CONSIDERATO che è obbligo di questa Amministrazione adempiere alle nuove disposizioni; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207; 

 

 

 

VISTI: 

-il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

-i nuovi principi contabili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: CAVALLA Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-lo Statuto comunale; 

 

 

VISTO l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 

appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  

 

RILEVATO che l’art. 1, comma 629, della Legge di stabilità 2015 n. 190/2014 ha introdotto il 

meccanismo dello “split payment”; 

VISTO il D.M.n. 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con decorrenza 

31.03.2015; 

ATTESO che è stata verificata la regolarità contabile (DURC) del fornitore; 

RITENUTO per tanto di procedere all’acquisto diretto del sistema applicativo di cui sopra; 

 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 

lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri 

espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1- di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, all’operatore economico Ditta WINXPAL S.p.r. di Rivarolo Canavese 

(TO) – P.Iva 08768760012 - per la fornitura e l’assistenza “all inclusive” del 

Software applicativo “GioveSiopePlus” per un importo annuo di € 300,00 oltre Iva 

(22%) per l’anno 2018  e così per un totale di € 366,00 Iva compresa; 

2- di impegnare la spesa di € 366,00 al Codice Bilancio 01.02.2.202 (capitolo 

5870/542/1) esercizio finanziario 2018 del Bilancio di previsione 2018/2020; 

 

3- di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13 agosto 

2010 e dal D.L. 187 del 12 novembre 2010 articolo 7, comma 4 è stato rilasciato il 

codice CIG n. Z9D24C54E7 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

4- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 

267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 delle legge n. 208/2015 

(Legge di stabilità 2016); 

 

5- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento ha esigibilità entro il 

31.12.2018; 

 

6-  altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: CAVALLA Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALVETTI Dott. Claudio 

 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z9D24C54E7 2018 176 01022 202 5870 542 1 366,00 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 

artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to       

 
 

Issiglio, 03/09/2018 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21/09/2018 
 

 

Issiglio, 21/09/2018 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

Issiglio,  21/09/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to       

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to       

  


